¹⁵ 82. *Omnibus.* Sed et vestrum videndum est, dilectissimi et venerabiles pastores et rectores ecclesiarum Dei, ut presbyteros quos mittitis per parrochias vestras ad regendum et ad praedicandum per ecclesias populum Deo servientem, ut recte et honeste praedicent; et non sinatis nova vel non canonica aliquos ex suo sensu et non secundum scripturas sacras fingere et praedicare populo. Sed et vosmetipsi utilia, honesta et recta et quae ad vitam ducunt aeternam praedicate aliosque instruite, ut haec eadem praedicent.

²⁰ Primo omnium praedicandum est omnibus generaliter, ut credant Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum esse Deum omnipotentem, aeternum, invisibilem, qui crea- vit caelum et terram, mare et omnia quae in eis sunt, et unam esse deitatem, substantiam et maiestatem in tribus personis Patris et Filii et Spiritus sancti.

²⁵ Item praedicandum est, quomodo Dei filius incarnatus est de Spiritu sancto et ex Maria semper virgine pro salute et reparatione humani generis, passus, sepultus et tertia die resurrexit et ascendit in celis; et quomodo iterum venturus sit in maiestate divina, iudicare omnes homines secundum merita propria; et quomodo impii propter scelera sua cum diabulo in ignem aeternum mittentur, et iusti cum Christo et sanctis angelis suis in vitam aeternam.

³⁰ Item diligenter praedicandum est de resurrectione mortuorum, ut sciant et credant in iisdem corporibus premia meritorum accepturos.

³⁵ Item cum omni diligentia cunctis praedicandum est, pro quibus criminibus depu- tentur cum diabulo in aeternum supplicium. Legimus enim, apostolo²¹ dicente: ‘mani- festa autem sunt opera carnis, quae sunt fornicatio, inmunditia, luxuria, idolorum servitus, beneficia, inimicitiae, contentiones, aemulationes, animositates, irae, rixae, dissensiones, haereses, sectae, invidiae, homicidia, ebrietates, comessationes et his similia: quae praedico vobis, sicut praedixi, quoniam qui talia agunt regnum Dei non possidebunt’^f. Ideo haec eadem quae magnus praedicator ecclesiae Dei singillatim nomi-

^{d)} Omnibus clericis 7. ^{e)} Episcopis omnibus 4. ^{f)} consequentur 12; consecuntur neque possidebunt 5.

18) *Cfr. Karoli epist. generalem 786—800; infra C. 30.* 19) *Exod. 20, 8—10.* 20) *Conc. Vern. 755. c. 14.* 21) *Galat. 5, 19—21.*

navit cum omni studio prohibete, intellegentes quam sit terribile illud quod dixit: 'qui talia agunt, regnum Dei non consequentur'.

Sed omni instantia ammonete eos de dilectione Dei et proximi, de fide et spe in Deo, de humilitate et patientia, de castitate et continentia, de benignitate et misericordia, de elimosinis et confessione peccatorum suorum, et ut debitoribus suis secundum 5 dominicam orationem sua debita dimittant: scientes certissime, quod qui talia agunt regnum Dei possidebunt.

Et hoc ideo diligentius iniungimus vestrae caritati, quia scimus temporibus novissimis pseudodoctores esse venturos, sicut ipse Dominus in euangilio²² praedixit, et apostolus Paulus ad Timotheum²³ testatur. Ideo, dilectissimi, toto corde praeparemus nos in 10 scientia veritatis, ut possimus contradicentibus veritati resistere, et divina donante gratia verbum Dei crescat et currat et multiplicetur in profectum sanctae Dei ecclesiae et salutem animarum nostrarum et laudem et gloriam nominis domini nostri Iesu Christi. Pax praedicantibus, gratia oboedientibus, gloria domino nostro Iesu Christo. Amen^f.

f) *in cod. 1. tamquam subscriptio subnexa est legationis edicti quod sequitur inscriptio.*

15

22) *Matth. 24, 11.* 23) *1. Timoth. 4, 1.*

23. DUPLEX LEGATIONIS EDICTUM.

789. m. Martio 23.

Exstat in codicibus 1) *Eporediensi* 34. fol. 13. 2) *Epored.* 33. fol. 133^v.
3) *Sangall.* 733. pag. 64. 4) *Paris.* 4613. fol. 82. (*omissis c. 8. 32—34*) 5) *Paris.* 9654. 20
fol. 9. 6) *Vaticano inter Palatinos* 582. fol. 11^v. 7) *Monac.* 3853. fol. 290^v (*in quo*
excerpta tantum sunt c. 2. 4. 6. 10. 15. 16. 18. 20. 23. 25. 30—34. 36) 8) *Monac.* 14468.
fol. 110. 9) *Monac.* 19416. 10) *Mutin. cath. D. I, 2.* fol. 168. 11) *Gothan.* 84. fol.
fere 218. 12) *Brurell.* 8654—8682. 13) *Lugdun. Voss. Q.* 119. fol. 136 (*in quo legun-*
tur nonnisi cap. 22—24. 26—28. 30. 31. 34) 14) *Guelferb. inter Blankenb.* 130. 52, *in* 25
quo folio fere 87 et fol. 134. excerpta sunt capp. 17—20. et capp. 26. 27.

Capitula 1—16. monastica sunt et regulae S. Benedicti ratione habita concepta,
capitula contra 17—37. generalia. Inscriptio haud dubie ad utrumque capitum ordinem
pertinet; in codicibus 4. 10—12. una numerorum serie omnia triginta septem capitula
iuncta apparent, quem numerandi modum in editione nostra secuti sumus.

30

(*B. I.* 241; *P. I.* 67.)

Anno^a dominicae incarnationis DCCLXXXVIII^b. indictione XII. anno XXI^c. regni nostri actum est huius legationis edictum in Aquis palatio publico. Data^d est haec carta die X^e. Kalendas Aprilis.

a) *In codd. 1—4. 8—12 hoc legationis edictum continuo subnectitur admonitioni generali, ut verba* 35
Anno dominicae rell. tam pro admonitionis subscriptione quam pro edicti inscriptione haberi possint; in
codd. 5—7 edictum solum traditur, eique inscripta sunt verba Anno dom. rell., in codd. Par. 4628 A et
10758, et in cod. Guelf. inter Blank. 130. 52 sola admonitio sine verbis Anno dominicae rell. invenitur;
in cod. sane Guelf. inter Helmst. 496 ipsam admonitionem tamquam subscriptio verba Anno dominicae
rell. sequuntur. Haud dubie autem verba pro inscriptione contra unius Helmstadensis codicis auctoritatem 40
habenda sunt, cum capitula quae sequuntur, memoriae causa in usum missorum scripta, vere legationis
edictum efficiant, capita contra quae in plurimis codicibus antecedunt admonitionem generalem contineant.
In cod. 7 inscriptio ita abbreviatur: Anno incarnationis DCCLXXXVIII. VIII. Kl. april. in aq̄ palat.
b) DCCLXXXVIII. cod. 2; DCCLVIII. c. 4; DCCLXXXVIII. c. 7. 10. c) vigisimo 2; XX. codd. 3. 9;
deest 11. d) Datum 2. 3; Factum 4. e) XIII. cod. 4.